



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA




DECLARAÇÃO COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

Foram utilizadas para o presente orçamento as seguintes tabelas:

- SEINFRA - CE Tabela 028;

Declaro que as composições unitárias dos itens do orçamento (PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE) permaneceram conforme as composições das tabelas citadas. As composições próprias encontram-se em anexo no projeto.

Morada Nova, 11 de dezembro de 2023.


Osmanir Celestino de Medonça Júnior
Engenheiro Civil
CREA/CE 49409-D



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Morada Nova



COMPOSIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE
	Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS NOS BAIROS SÃO JOSÉ, ALTO TIRADENTES E NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE
	Local: DIVERSAS RUAS NOS BAIROS SÃO JOSÉ, ALTO TIRADENTES E NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO -
	Data: 11/12/2023
	BDI: 20,73%

CXXXX - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,42% (%)

COD.	DESCRIÇÃO	UNID	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL
18584	ENGENHEIRO JÚNIOR	H X MÊS	19.999,74	0,350	6.999,91
18590	ENCARREGADO GERAL / MESTRE DE OBRAS	H X MÊS	6.963,71	0,850	5.919,15
TOTAL SIMPLES					12.919,06
TOTAL PARA 7 MESES					90.433,42
FRAÇÃO DE 100%					904,33
BDI 20,73%					187,47
VALOR DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					1.091,80

$$\text{PERCENTUAL DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA} = \frac{\text{TOTAL SIMPLES} \times \text{PRAZO DE EXECUÇÃO}}{\text{VALOR TOTAL (S/BDI)} + (\text{TOTAL SIMPLES} \times \text{PRAZO DE EXECUÇÃO})}$$

$$\text{PERCENTUAL DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA} = \mathbf{3,42\%}$$

Osmanir C. de Mendonça Jr
Engº Civil/CREA-CE 494090
RN: 061095914-0